
 

ПРОТОКОЛ  

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области  

по поддержке семьи, материнства и детства  

29 ноября  2022 г.                                                                                                                   14.00 – 15.30 
 

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области (ул. Радищева, д. 1, 

каб. 500), онлайн – конференция и трансляция 
 

Список участников прилагается.  

Кворум имеется: присутствовали члены комиссии Малышева Е.Н., Тамарова Н.Н., Клопков С.И. 

(члены комиссии ОП УО с решающим правом голоса). 
 

Ссылки на онлайн трансляцию и публикации по итогам проведения заседания комиссии:  
https://opuo.ru/blog/2022/11/30/obshhestvenniki-ulyanovskoj-oblasti-ne-soglasovali-zakonoproekt-o-regulirovanii-
pitaniya-detej-v-shkolax/  

https://opuo.ru/blog/2022/11/29/pryamoj-efir-zasedanie-komissii-obshhestvennoj-palaty-ulyanovskoj-

oblasti-po-podderzhke-semi-materinstva-i-detstva/  
https://www.youtube.com/watch?v=Kd6wgk6ZI7w  
https://t.me/opuo73/2077  
https://vk.com/wall-76024703_6929  
https://ulpressa.ru/2022/11/30/рыба-с-кусочками-свинины-и-сохранение/  
 

Повестка заседания: обсуждение проекта закона Ульяновской области «О правовом 

регулировании питания детей в государственных и муниципальных организациях в 

Ульяновской области» 
 

СЛУШАЛИ:  

Малышева Елена Николаевна, председатель профильной комиссии представила участников 

заседания, озвучила повестку и проблемные вопросы: в муниципалитетах региона к питанию 

школьников нет единого подхода, выявлены системные проблемы, от родителей продолжают 

поступать жалобы; Роспотребнадзор установил, что в школах используют разные меню, некоторые 

из них не соответствуют требованиям законодательства; больше всего нарушений относительно 

калорийности и массы порций выявили у обедов, которые финансируются за счет местных 

бюджетов; власти региона приняли решение о необходимости разработки регионального закона, 

регламентирующего организацию питания детей в тех сферах, которые не урегулированы 

федеральным законодательством. Передала слово разработчикам законопроекта. 

Волков Алексей Павлович, директор ОГКУ «Агентство социального питания» пояснил: 

- на сегодняшний день основная задача в сфере детского питания – обеспечение всех детей 

здоровым питанием в рамках единых подходов и единого регионального стандарта. В Ульяновской 

области утвержден отдельным распоряжением Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области региональный стандарт организации питания, распоряжением Правительства 

Ульяновской области утверждено типовое региональное меню для организации питания школьников; 

- необходимо отметить, что нормативные акты, принимаемые Правительством Ульяновской 

области, Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области являются обязательными 

только для государственных учреждений, для муниципальных образований и их подведомственных 

организаций они носят рекомендательный характер; 

- принятие отдельного закона и подзаконных актов Правительства Ульяновской области 

позволит обеспечить питание всех детей в соответствии с единым меню и едиными нормами. 

Работа над концепцией законопроекта ведется с ноября 2022 года: он обсуждался на совещаниях в 

Правительстве Ульяновской области, по их итогам вносились правки представителей Прокуратуры 

Ульяновской области, Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области, Общественной палаты 

Ульяновской области, Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области. 

Основные положения, отраженные в проекте закона: 

 Нормы закона распространяются на все учреждения, где имеются организованные детские 

коллективы и осуществляется питание детей, за исключением медицинских учреждений 

(дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, организации отдыха 

детей и их оздоровления, организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей). 

https://opuo.ru/blog/2022/11/30/obshhestvenniki-ulyanovskoj-oblasti-ne-soglasovali-zakonoproekt-o-regulirovanii-pitaniya-detej-v-shkolax/
https://opuo.ru/blog/2022/11/30/obshhestvenniki-ulyanovskoj-oblasti-ne-soglasovali-zakonoproekt-o-regulirovanii-pitaniya-detej-v-shkolax/
https://opuo.ru/blog/2022/11/29/pryamoj-efir-zasedanie-komissii-obshhestvennoj-palaty-ulyanovskoj-oblasti-po-podderzhke-semi-materinstva-i-detstva/
https://opuo.ru/blog/2022/11/29/pryamoj-efir-zasedanie-komissii-obshhestvennoj-palaty-ulyanovskoj-oblasti-po-podderzhke-semi-materinstva-i-detstva/
https://www.youtube.com/watch?v=Kd6wgk6ZI7w
https://t.me/opuo73/2077
https://vk.com/wall-76024703_6929
https://ulpressa.ru/2022/11/30/рыба-с-кусочками-свинины-и-сохранение/


 

 Определяется уполномоченный орган по вопросам проведения мониторинга, согласования 

контрактов, меню, разработки проектов НПА в сфере питания детей и т.д. 

 Определены формы организации питания детей (самостоятельно или с привлечением 

оператора), закреплена обязанность по включению типовых меню в контакты, их согласование с 

уполномоченным органом, заключение договоров с родителями детей. 

 Установлены требования к организации питания детей – соблюдение типовых меню и 

характеристик продуктов питания в соответствии с ГОСТами, согласование контрактов и изменений в 

меню с уполномоченным органом, определен режим питания детей, определены требования к 

питанию детей с заболеваниями, учет конструктивно-планировочных решений пищеблоков и т.д. 

 Установлено, что Правительство Ульяновской области утверждает типовые меню для всех 

категорий детей и всех типов организаций, характеристики продуктов, перечень блюд, порядок 

определения норматива затрат на организацию питания. 

 Закрепляется право родителей осуществлять родительский контроль и особенности 

проведения такого контроля. 

Таким образом, закон должен ввести единые подходы к организации питания во всех 

учреждениях Ульяновской области, где организовано питание детей – единое меню, единый 

перечень продуктов, единые требования к организации питания, согласованные с Роспотребнадзором 

и надзорными органами. Это позволит исключить такие ситуации, как использование различных 

меню, не соответствующих требованиям санитарных правил. Например, Управление 

Роспотребнадзора по Ульяновской области при проведении проверок в 2021-2022 учебном году 

установило, что только в школах использовалось более 50 вариантов меню, при этом выявлялись 

нарушения, связанные с невыполнением норм питания. Предполагается, что типовое меню, перечень 

продуктов питания и их характеристики для конкретизации при закупках будет утверждать 

правительство. Агентство соцпитания возьмет на себя мониторинг и согласование проектов меню, 

при заключении контрактов с операторами в договорах будут прописывать меню для 

исключения вольностей со стороны бизнеса. 

Общественники назвали предложенную редакцию законопроекта сырым и требующим 

существенной доработки на разных площадках с участием узких специалистов. Были высказаны ряд 

замечаний, эксперты предлагают демонополизировать рынок, разработать альтернативное меню и 

установить в школах микроволновки и вендинговые аппараты в качестве альтернативы (приложения, 

поступившие в ходе обсуждений прилагаются). 

Общественников обеспокоило, что проект документа никак не регулирует качество 

поставляемой и приготавливаемой продукции. Сейчас, в примеру, в составе на упаковке 

замороженных рыбных котлет, которые поставляют в школы, можно найти свинину, которая не 

рекомендована федеральным Роспотребнадзором для использования в детском рационе. Многие 

учащиеся отказываются есть горох, недосоленную еду и капусту. Разработчики закона в свою 

очередь посоветовали учителям прививать детям любовь к здоровому питанию и объяснять ее 

полезные свойства. В Минпросвещения в ответ на критику еды добавили, что количество сахара и 

соли в еде было сокращено по требованию федерального Минздрава. 

Малышева Е.Н. отметила, что 116 образовательных учреждений оборудованы только 

доготовочными цехами и готовить там можно только из полуфабрикатов с маркировкой ГОСТ, 

сертификацию для получения которой можно пройти в центре стандартизации за три дня и 18 тысяч 

рублей. Законопроектом же не устанавливается контроль за качеством поставляемой 

продукции. Согласно проведенному анализу, индекс несъедаемости в учреждениях с доготовочными 

цехами достигает 80%, что говорит о качестве продукции: «Если мы сейчас примем такой закон, 

который будет действовать уже с сентября 2023 года, то мы просто 70% пищеблоков посадим на 

полуфабрикаты. Здесь прикрываться можно ГОСТ и правилами, но что из 25 человек в классе ест 

всего восемь – это показатель. Они целый день не едят и учатся голодными». 

Также было отчемено, что разработчики законопроекта не имеют в штате диетолога, 

специалиста по питанию и разработке меню. Многие из пунктов закона просто переписаны из норм 

СанПиН. 

Тамарова Наталья Николаевна, член комиссии ОП УО отметила, что закон в настоящей 

редакции написан для “бесплатников” и мнение тех, кто питается платно, в нем не учитывается;  

предложила законодательно исключить возможность монополизации рынка одним оператором 

питания, ввести отдельные зоны с микроволновками и прописать в законе возможность установки в 

школах вендинговых автоматов: «У нас с каждым годом платно питается все меньше детей. Весь 



 

закон и вся структура питания организованы в основном для бесплатников. Как родитель сейчас я 

не имею права ни расторгнуть, ни выбрать другую альтернативу относительно оператора 

питания. У нас монополия, в законе также об этом ничего не сказано. Предлагаю включить в закон 

такие понятия как “конкуренция”, “расширение операторов” и “альтернативные способы 

питания”. Также предлагаю прописать возможность организации в школах отдельных зон, к 

примеру, с микроволновками, чтобы дети могли разогревать альтернативную пищу, а также 

возможность установки альтернативных киосков (вендинговые аппараты) с продажей еды». 

Малин Алексей Георгиевич, директор МКОУ Краснополковская ОШ Карсунского района 

отметил, что крупные операторы просто не заходят в небольшие школы, а дети отказываются есть 

такие продукти как горох и капусту: «Операторы не пойдут в малокомплектные сельские школы, 

хранить полуфабрикаты также негде. Когда мы меню согласовывали с родительским комитетом, у 

меня питались 100% учащихся, когда мы перешли на меню Центра здорового питания, то 

количество снизилось до 70%. Дети отказываются есть горох и капусту – практически 100% 

уходит в утилизацию, необходимо иметь возможность заменить эти продукты другими, 

равноценными по содержанию микроэлементов». 

Глотова Татьяна Васильевна, советник Главы города Ульяновска, координатор рабочей 

группы по обеспечению горячим питанием также обратила внимание, что в проекте документа 

сократились полномочия родительского контроля: упразднен «коэффициент несъедаемости», 

который показывает качество питания. 

Возвращаясь к обсуждению законопроекта свои мнения высказали Козлова Наталья 

Александровна, директор департамента общего и дополнительного образования Министерства 

просвещения и воспитания УО; Мамишина Татьяна Владимировна, заместитель начальника 

Управления образования администрации г. Ульяновска; Сафиуллин Ильдар Фагильевич, Муфтий 

Председатель Регионального духовного управления мусульман Ульяновской области в составе 

Центрального духовного управления мусульман России, член Общественной палаты Ульяновской 

области; Филиппов Иван Николаевич, врач офтальмолог, нутрициолог, апитерапевт (онлайн); 

представители операторов школьного питания: Толмачев Андрей Валерьевич, генеральный 

директор ООО «Альтернатива» и Кондрев Сергей Константинович, директор ООО «Город Кафе»; 

представители родительской общественности (запись на трансляцию обсуждений по ссылке 
https://www.youtube.com/watch?v=Kd6wgk6ZI7w) 

Малышева Е.Н. в завершение обсуждений подчеркнула, что тема питания школьников 

является одной из приоритетных в работе Общественной палаты. На сегодняшний день идет работа 

над концепцией законопроекта, его обсуждение для максимально широко учета мнения, как 

общественности, так и надзорных органов. Законопроект будет согласовываться с профильными 

министерствами, органами Прокуратуры, Роспотребнадзора, УФАС по Ульяновской области, 

Общественной палатой. Планируется, что закон вступит в силу с началом следующего учебного года, 

его принятие в окончательной редакции планируется весной 2023 года, чтобы у всех организаций 

было достаточно времени подготовиться к его реализации. Для эффективной работы по теме 

предлагается сформировать рабочую группу при ОП УО из числа членов региональной ОП и ОП г. 

Ульяновска, представителей операторов школьного питания, регионального Минпросвещения и 

администрации города, с обязательным приглашением представителя Роспотребнадзора 

 

РЕШИЛИ: 

1. Принять сообщения выступающих к сведению. 

2. Рекомендовать Министерству просвещения и воспитания Ульяновской области, 

Агентству социального питания рассмотреть и учесть озвученные в ходе обсуждения предложения 

и замечания в ходе (прилагаются). 

  

 

Председатель комиссии 

 
 

 

Е.Н. Малышева 

 

Протокол вела Курушина Е.В. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Kd6wgk6ZI7w


 

Приложения 
 

СПИСОК УЧАСТНИКОВ 

 

Представители Общественной палаты Ульяновской области 

+ Малышева   

Елена Николаевна 

председатель комиссии ОП УО по поддержке семьи, 

материнства и детства   

+ Клопков  

Сергей Иванович 

член комиссии ОП УО по поддержке семьи, материнства и 

детства  

zoom Тамарова 

Наталья Николаевна 

член комиссии ОП УО по поддержке семьи, материнства и 

детства  

+ Сафиуллин 

Ильдар Фагильевич 

член ОП УО, Муфтий Председатель Регионального духовного 

управления мусульман Ульяновской области в составе 

Центрального духовного управления мусульман России, член 

Общественной палаты Ульяновской области  

zoom Васильев А.А. 

Кочетков Ю.Н. 

Западнов М.А. 

Калитов Ю.Н. 

 члены комиссии с правом совещательного голоса, члены 

Общественного совета при Минпросвещения УО, члены ОП 

УО, члены ОП МО 

Приглашенные и эксперты: 

+ Волков 

Алексей Павлович 

Директор ОГКУ «Агентство социального питания»  

+ Козлова  

Наталья Александровна 

директор департамента общего и дополнительного 

образования Министерства просвещения и воспитания УО  

+ Назырова  

Альфия Мухарямовна 

начальник отдела правового обеспечения Министерства 

просвещения и воспитания Ульяновской области  

+ Ширяева  

Анастасия Владимировна 

главный специалист департамента общего и дополнительного 

образования Министерства просвещения и воспитания УО   

+ Мамишина  

Татьяна Владимировна 

Заместитель начальника управления образования 

администрации г. Ульяновска 

+ Глотова  

Татьяна Васильевна 

Советник Главы города Ульяновска, координатор рабочей 

группы по горячему питанию 

zoom Филиппов 

Иван Николаевич 

Врач офтальмолог, нутрициолог, апитерапевт  

+ Басырова  

Зульфия Абдулхаевна 

Представитель Общественной палаты г. Ульяновска 

+ представители 

операторов школьного 

питания 

Толмачев Андрей Валерьевич, генеральный директор ООО 

«Альтернатива» 

Кондрев Сергей Константинович, директор ООО «Город 

Кафе» 

+ представители 

родительской 

общественности 

Латыпов Фарид Харисович  

Латыпова Альфия Анасовна 

Чамчиян Анна 

онлайн представители 

образовательных 

учреждений 

МКОУ Татарскогоренская ОСШ, СКОУ Белозерская СШ, 

Малин А.Г., Жигарина Л.Н., Постнова Е., Круглова В., 

Будилина О.П., Латыпова Р., Фалина Е.Н. 

онлайн представители 

муниципальных 

общественных палат и 

администраций 

г. Ульяновск, Ульяновский, Барышский, Карсунский, 

Старокулаткинский, Тереньгульский, Чердаклинский, 

Новоспасский районы 

 

 

 



 

 

Замечания к законопроекту,  

поступившие от муниципальных общественных палат,  

членов ОП УО и участников обсуждения* 
 

1. в пункте 2 статьи 7 дополнительно к уже указанным субъектам, которые осуществляют 

мониторинг, добавить родителей и их объединения  

2. пункт 3 статьи 8 дополнить абзацем: «объем и вид пищевых отходов после приёма пищи;». 

3. абзац 9 пункта 3 статьи 8 дополнить словами: «в том числе результатами работы 

бракеражной комиссии» 

4. в пункте 4 статьи 8 слово «должны» заменить словом «могут», а также дополнить 

следующим абзацем: «Родители обучающихся в ходе родительского контроля могут запрашивать 

сведения о результатах лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности 

поступающих пищевых продуктов и готовых блюд в рамках производственного контроля.». 

5. в ст.7 ч.6 указано, что «при организации питания детей, нуждающихся в лечебном и 

диетическом питании, должно быть организовано лечебное и диетическое питание в соответствии с 

представленными родителями (законными представителями ребенка) назначениями лечащего врача. 

Индивидуальное меню должно быть разработано специалистом-диетологом с учетом заболевания 

ребенка (по назначениям лечащего врача)». 

Необходимо отметить, что в муниципалитетах специалисты — диетологи отсутствуют. Это не 

позволит выполнять закон в полной мере муниципалитетам.  

В законопроекте не указано, будет ли разрабатываться такое меню Уполномоченным органом в 

области организации питания детей. 

Предложение — оказывать такую услугу образовательным организациям 

 Уполномоченному органу в области организации питания детей. 

6. Расчет стоимости питания, включающих 20% от расчета стоимости (норматив затрат на 

приготовление питания, в том числе, конкретного рациона питания, включает в себя затраты, 

возникающие в связи с оплатой труда работников, непосредственно связанных с приготовлением 

питания, с учетом страховых взносов, начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в пользу 

физических лиц в рамках трудовых отношений, и иных затрат, непосредственно связанных с 

обеспечением питанием, и составляет 20% от нормативов, определенных в соответствии с пунктами 

1 и 2 части 3 настоящей статьи) приведет к удорожанию стоимости питания, следовательно к 

снижению охвата детей, получающих горячее питание. 

7. Статья 11. Родительский контроль в области организации питания детей — контроль 

необходим, но далеко не все родители обладают знаниями по правильности заполнения и 

ведения товаросопроводительных документов на пищевую продукцию, ведению 

журналов, предусмотренных санитарными правилами, а так же знаниями по  лабораторно-

инструментальным исследованиям качества и безопасности поступающей пищевой продукции и 

готовых блюд. На наш взгляд, нужно оставить следующее: 

- органолептические и вкусовые качества блюд; 

- соответствие реализуемых блюд и масса порций утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи), мебели, 

столовой посуды и т.д.; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися и воспитанниками; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых 

блюд; 

- результаты родительского контроля должны фиксироваться в соответствующих журналах или 

актах и подписываться представителем организации, осуществляющей питание детей. 

8. в случае организации питания организацией разрабатывается цикличное меню с учетом 

имеющейся у ребенка патологии. Меню составляется на базе действующего утвержденного меню с 

заменой или исключением запрещенных блюд и продуктов. Большой вопрос по меню, т.к. школы 

работают по меню, единому для все области. Диетсестёр ни в школах, ни в детских садах и даже в 

больницах нет. Вопрос — кто будет составлять меню, тем более меню для детей с пищевыми 

особенностями? 

9. На созданное агентство кроме перечисленных в проекте вопросов возложить учет 

организаций осуществляющих питание детей. 



 

10. Прописать проблемы в сельских школах и детских садах (расширить площади залов для 

разделки и обработки продуктов и сырья, т.к. в малокомплектных школах остались пустующие 

помещения или определить их минимум без нарушения санитарно-эпидемиологических требований). 

11. Для муниципальных образований исключить аутсортинг — заключение договоров с 

оператором питания. Только приготовление пищи в учебных заведениях и детских садах 

самостоятельно. 

12. Обязать заведения питания завести учет оставшихся отходов после приема пищи — как 

показатель оценки качества приготовленной пищи. 

13. Исключить закупку полуфабрикатов — только натуральное сырье и продукты в 

соответствии с требованиями. 

14. Почему меню разрабатывает уполномоченный орган, а утверждает руководитель 

организации? Может быть сделать наоборот — руководитель разрабатывает, а уполномоченный орган 

утверждает и одновременно осуществляет контроль качества составления. 

15. Установить порядок утверждения меню при отклонении от стандартного утвержденного 

типового меню. 

16. В управлении образования ввести должность диетолога (или по совместительству) для 

составления типового меню на все учреждения района и осуществление контроля качества питания 

детей. 

 

*выражаем особую благодарность за активное участие в рассмотрении проекта общественным 

палатам муниципальных образований «Город Ульяновск», «Радищевский район», «Барышский  

район», «Инзенский район» 

 

 

 

Мнения участников обсуждения законопроекта в рамках заседания комиссии ОП УО по 

поддержке семьи, материнства и детства 29.11.2022 г. (из чата видео-конференции): 

 

* Дополнить закон понятиями о  конкуренции в сфере питания, выборе родителями, которые 

платят деньги за питание – своего оператора питания.  Прописать в закон  пункты о взаимодействии 

2, 3 операторов питания на территории одной образоват организации, прописать  раздел по 

антимонопольной политике  в сфере здорового питания школьников.  

Внести в раздел пункт о возможности разогрева пищи и местах приема  пищи, для тех детей 

которые не питаются у операторов.  

Внести в  закон раздел о  согласовании оператора питания   комиссией образоват  организации  

(включая  пед состав, родителей и старшеклассников) для для детей, питающихся на платной основе. 

Внести в закон раздел  о плане деятельности образов организации по поиску операторов 

питания  для детей, питающихся на платной основе. 

 

* Мы обсуждаем организацию горячего питания в образовательных учреждениях для ВСЕХ 

детей 

По распоряжению президента Об обеспечении младших школьников горячим питанием все 

регионы создали нормативно-правовую  базу, однако школьники семейной формы обучения 

оказались дискриминированы. Несмотря на то, что они обучаются по индивидуальному учебному 

плану, но должны иметь равные права с любыми другими детьми-учениками, однако СЕЙЧАС им 

отказывают в организации питания в образовательных учреждениях, к которым они прикреплены 

(библиотеку посещать можно, спортзал можно, на консультации ходить можно, а в столовой кушать 

нельзя, они сразу становятся не учениками).  

С одной стороны, представители управления образования говорят: 

 1. Есть компенсация расходов на Семейное обучение, расходы на питание детей -  проблемы 

родителей, принявших решение об обучении ребёнка на СО. С другой стороны, компенсация не 

предусматривает предоставление чеков за продукты питания. Вопрос- почему? 

2 . На заседаниях общественной  палаты ранее были обсуждения питания семейников, 

представители УО сказали: приводите ребёнка в школу во время завтрака или обеда, тогда его 

накормят и он будет иметь равные права с другими ребятами. На деле же, когда родители написали 

заявление на предоставление питания на базе школы, то получили отказ (имеется, подписано 



 

Куликовой С.И). Тк в законе сейчас прописано, что только ученики очной формы обучения в 

муниципальных образовательных организациях могут получить питание за счёт государства. Права 

детей-СОшников и указ президента Об обеспечении всех школьников горячим питанием 

НАРУШАЮТСЯ, необходимо изменить закон и включить детей семейной формы обучения в списки 

имеющих право на горячее питание. Они такие же дети и тоже кушают.  

Для многих родителей такой вариант был бы удобен, так как дети посещают библиотеки, 

консультации на базе школы, куда прикреплены и им было бы удобно поесть в школьной столовой. 

Предлагаемые решения по устранению дискриминации учеников СО: 

Внести в законопроект один из вариантов обеспечения детей на СО горячим питанием, либо все 

варианты по выбору родителя:  

1. На основании заявления родителя предоставить горячее питание для учеников СО на базе 

выбранной образовательной организации.  

2. Ввести продуктовую карту для учеников СО на сумму, эквивалентную расходам государства 

на одного ученика образовательной организации.  

3. Увеличить размер компенсации за обучение ребёнка на семейной форме и утвердить приём 

чеков на продовольственные товары на определённую сумму. 

!! Аналогичная ситуация у льготных категорий: по закону положено питание детям-инвалидам, 

детям из многодетных семей, детям- участникам СВО, но ученики СО формы лишены этой льготы. 

Почему-вопрос дня. 

Необходимо доработать законопроект, чтобы обеспечить равные права учеников ВСЕХ форм 

обучения. 

 

* поддерживаю уважаемого Муфтия!   питание сейчас не природосообразно, а удобно и 

денежно-эффективно для некоторых. овощи, фрукты, орехи, несладкие злаковые каши и 

предоставить выбор детям из Здоровых продуктов. а не из сладкой каши на молоке и какао с 

молоком и сахаром, булки, булки, булки. 

 

* Голосую против закона.  

1.  в законе ничего не сказано о конкуренции,  о расширении питания, и колич операторов 

2.  возможностях альтернативного питания в школах, наличия микроволновок, киосков с 

готовой едой и прочее 

3. закон создан для меньшинства, большинство детей и семей не затрагивает 

 

* Т.е. данный закон подводит юридическую базу под существование Агентства социального 

питания. Все перечисленные нормативные требованию дублируют СанПин. 

 

* Хотелось бы иметь возможность выбора меню безглютеновое, без сахара, без молока, 

например, без свинины. Разработанное нутрициологами и превентивными врачами, 

ориентированными на здоровье. Для детей, у которых чувствительность на разные продукты 

 

* Всем спасибо, что не стали такой сырой закон просто тащить. Дорогу осилит идущий. 

 

* Запретить продажу не полезных продуктов и товаров в школах категорически! Булки-булки-

булки, дешевые углеводы, испорченные с младенчества вкусы, которые необходимо исправлять. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Проект документа, представленный к обсуждению 

 в редакции на 29.11.22 г. 
 

ПРОЕКТ 

О правовом регулировании отдельных вопросов организации здорового питания детей в 

государственных и муниципальных организациях, расположенных на территории 

Ульяновской области 

 

Статья 1. Предмет правового регулирования, цели настоящего Закона 

1. Настоящий закон регулирует отношения, связанные с организацией здорового питания 

детей в организованных детских коллективах в государственных и муниципальных организациях, 

расположенных на территории Ульяновской области, за исключением медицинских организаций. 

2. Целями настоящего закона являются:  

1) содействие укреплению здоровья детей и профилактике заболеваний, обусловленных 

неполноценным и несбалансированным питанием; 

2) установление единых принципов и требований к содержанию и организации питания 

детей на территории Ульяновской области. 

3. К государственным и муниципальным организациям, в которых осуществляется питание 

детей в организованных детских коллективах, для целей настоящего закона относятся: 

1) дошкольные образовательные организации; 

2) общеобразовательные организации; 

3) организации отдыха детей и их оздоровления; 

4) организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

 

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем законе 

1. Для целей настоящего закона используются следующие основные понятия: 

питание детей – организация питания детей в организованных детских коллективах в 

государственных и муниципальных организациях, финансовое обеспечение которых осуществляется 

полностью или частично за счёт средств федерального бюджета, бюджета Ульяновской области и 

местных бюджетов; 

услуга по организации питания – совокупность мероприятий, направленных на организацию 

качественного, здорового и безопасного горячего питания, включая осуществление производства, 

транспортировку, формирование рационов питания, производство полуфабрикатов, изготовление 

кулинарной готовой продукции и ее предоставление потребителям; 

здоровое питание, горячее питание - питание, определенное нормами Федерального закона от 2 

января 2000 года N29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»; 

продуктовый набор – перечень и вес пищевых продуктов, из которых формируется рацион 

питания, в соответствии с санитарными нормами, ведомственными приказами и иными 

нормативными документами Российской Федерации. 

 

Статья 3. Полномочия в области организации питания детей 

1. Отношения в области организации питания детей регулируются Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим законом, нормативными 

правовыми актами Правительства Ульяновской области и органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ульяновской области. 

2. Правительство Ульяновской области: 

1) определяет областное государственное казенное учреждение в качестве уполномоченной 

организации в области организации питания детей;  

2) утверждает:  

а) типовые региональные меню для организации питания различных категорий детей  с учетом 

возрастных групп, типа организации, режима работы организации, включающих перечень блюд и 

технологические карты для каждого блюда; 

б) типовые региональные меню для организации питания детей, нуждающихся в лечебном и 

диетическом питании, включающих перечень блюд и технологические карты для каждого блюда; 

consultantplus://offline/ref=0B568FD0AA7B1FABC8C4BCD21DDC1B638816CC8FF00F2C60CE677AB2LCK


 

в) перечень пищевых продуктов, используемых при организации питания, их характеристик, 

соответствующих государственным и межгосударственным стандартам, техническим регламентам 

Таможенного союза; 

г) порядки обеспечения питанием различных категорий детей, в том числе детей, 

нуждающихся в диетическом питании, детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья; 

 д) порядок определения нормативов финансовых затрат на организацию питания детей. 

 3) осуществляет иные полномочия, связанные с организацией питания детей, установленные 

федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними другими нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

3. Уполномоченная организация в области организации питания детей:  

1) осуществляет мониторинг качества и организации питания, состояния имеющейся 

инфраструктуры для организации питания в государственных и муниципальных организациях, 

расположенных на территории Ульяновской области, в том числе на основании заключенных 

соглашений с муниципальными и государственными организациями Ульяновской области, 

исполнительными органами Ульяновской области, органами местного самоуправления 

муниципальных образований Ульяновской области; 

2)   разрабатывает рекомендации и предложения по определению и проведению 

государственной политики Ульяновской области в сфере питания детей на территории Ульяновской 

области, в том числе по концепции совершенствования и развития питания, направленной на 

сохранение и улучшение здоровья отдельных групп населения Ульяновской области; 

3) разрабатывает ассортиментный перечень основных групп продовольственных товаров и 

сырья, цикличных сбалансированных меню рационов горячего питания, примерных ассортиментных 

перечней буфетной продукции с учётом специфики и особенностей питания отдельных групп 

населения Ульяновской области; 

4) разрабатывает проекты нормативных правовых актов, методических материалов, 

рекомендаций в сфере питания детей; 

5) осуществляет методическую поддержку государственным и муниципальным организациям 

по вопросам организации питания, закупок пищевых продуктов и услуг по организации питания, 

включая оценку на соответствие федеральным законам, нормативным правовым актам Российской 

Федерации, настоящему закону, нормативным правовым актам исполнительных органов 

Ульяновской области и органов местного самоуправления проектов контрактов и (или) договоров, 

технических заданий на закупку услуг по организации питания, продуктов питания, проектов 

локальных нормативных актов;  

6) организует просветительскую деятельность по вопросам, связанным с организацией 

питания. 

 

Статья 4. Формы организации питания детей 

1. Организация питания детей может осуществляться государственными и муниципальными 

организациями самостоятельно либо с привлечением организации, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, предоставляющей услуги питания (далее - 

оператор питания).  

2. Форма организации питания определяется государственными и муниципальными 

организациями самостоятельно. 

3. В целях осуществления модернизации материально-технической инфраструктуры 

организации осуществляющей питание, в проект договора и (или) контракта о предоставлении в 

безвозмездное пользование недвижимого и движимого имущества, необходимого для организации 

питания, могут включаться условия о проведении такой модернизации частично или полностью за 

счет оператора питания. 

4. При заключении контрактов или договоров на оказание услуг по организации питания в 

проект договора и (или) контракта в качестве характеристик оказываемых услуг включается 

основное цикличное меню на период не менее двух недель. 

5. При проведении закупок пищевых продуктов для организации питания или услуг по 

организации питания на основании заключенных соглашений с уполномоченной организацией 

государственные и муниципальные организации осуществляют оценку проектов контрактов и (или) 

договоров, технических заданий на соответствие федеральным законам, нормативным правовым 



 

актам Российской Федерации, настоящему закону, нормативным правовым актам исполнительных 

органов Ульяновской области и органов местного самоуправления в порядке, установленным 

уполномоченной организацией.  

6. Организация питания детей во время пребывания в государственных или муниципальных 

организациях в случае привлечения оператора питания осуществляется на основе контракта и (или) 

договора, заключаемого между государственной или муниципальной организацией и оператором 

питания, и договоров, заключаемых между родителями (законными представителями) детей и 

оператором питания. 

 

Статья 5. Требования, предъявляемые к организации питания детей. 

 1. Питание детей осуществляется посредством реализации основного цикличного меню на 

период не менее двух недель с учетом режима функционирования организации для каждой 

возрастной группы детей, включающего горячее питание, дополнительное питание, а также 

индивидуальных меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании.  

 2. Питание детей осуществляется в соответствии с утверждаемыми Правительством 

Ульяновской области типовыми меню. Применение государственной или муниципальной 

организацией меню, отличающегося от утвержденного Правительством Ульяновской области 

типового меню, осуществляется по согласованию с уполномоченной организацией в порядке и сроки, 

установленные Правительством Ульяновской области. 

3. Режим питания детей в государственных и муниципальных организациях, утверждаемый 

руководителем такой организации, устанавливается в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологических правил, предъявляемых к организации питания детей в конкретном виде 

государственной и муниципальной организации.  

4. Режим питания обучающихся общеобразовательных организаций должен обеспечивать 

наличие перемен для приема пищи, длительностью не менее 20 минут. Обучающиеся 

общеобразовательных организаций первой смены обеспечиваются завтраком во вторую и (или) 

третью перемены. При формировании режима питания обучающихся общеобразовательных 

организаций должны соблюдаться следующие интервалы между приемами пищи – от 3 до 4 часов 

между завтраком и обедом, от 2 до 3 часов между обедом и полдником для учащихся первой смены, 

от 3 до 4 часов между обедом и полдником для учащихся второй смены. В случае, если обучающиеся 

обеспечиваются ужином, интервал между полдником и ужином должен составлять от 3 до 4 часов. 

 5. Организации, осуществляющие питание детей, размещают в доступных для родителей 

(законных представителей) и детей местах, а также на своих официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующую информацию: 

информацию об условиях организации питания детей; 

ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для всех возрастных групп 

детей с указанием наименования приема пищи, наименования блюда, массы порции, калорийности 

порции; 

меню дополнительного питания с указанием наименования блюда, массы порции, 

калорийности порции; 

 6. При организации питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, должно 

быть организовано лечебное и диетическое питание в соответствии с представленными родителями 

(законными представителями) назначениями лечащего врача в соответствии с требованиями 

санитарно-эпидемиологических правил, предъявляемых к организации питания детей; 

 7. В случае, если для пищевых продуктов, используемых для организации питания детей, 

утверждены государственные, межгосударственные стандарты, технические регламенты 

Таможенного союза, в том числе на продукцию для питания детей, то такие продукты должны 

соответствовать требованиям таких стандартов и регламентов; 

8. Планировка производственных помещений, в которых осуществляется процесс 

производства (изготовления) пищевой продукции, их конструкция, размещение и размер должны 

обеспечиваться в соответствии с требованиями технических регламентов. При приготовлении 

готовых блюд должна обеспечиваться последовательность (поточность) технологических процессов, 

исключающих встречные потоки сырья, сырых полуфабрикатов и готовой продукции, 

использованной и продезинфицированной посуды, а также встречного движения посетителей и 

персонала. Для приготовления готовых блюд с использованием сырья планировка помещений 

должна обеспечивать наличие отдельных цехов для обработки каждой группы сырья в соответствии 



 

с требованиями санитарно-эпидемиологических правил, предъявляемых к организации питания 

детей. В производственных помещениях, не имеющих цехового деления, работающих с 

полуфабрикатами, работа с использованием сырья не допускается; 

9. При организации питания на раздаче должен обеспечиваться необходимый температурный 

режим блюд. Горячие блюда (супы, соусы, напитки) при раздаче должны иметь температуру не ниже 

75 °C, вторые блюда и гарниры - не ниже 65 °C, холодных напитки – не выше 20 °C. Холодные 

закуски должны выставляться в порционированном виде в охлаждаемый прилавок-витрину и 

реализовываться в течение одного часа.  

 

Статья 6. Организация питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании 

1. Организация питания детей, нуждающихся в диетическом питании, детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья осуществляется в соответствии с требованиями, 

установленными частью 2 статьи 25.3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов», санитарно-эпидемиологическими правилами, предъявляемыми к 

организации питания детей, методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на разработку и утверждение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и гигиенических нормативов. 

2. При организации питания в государственной или муниципальной организации 

утверждается порядок  по обеспечению питанием детей с заболеваниями, сопровождающимися 

ограничениями в питании, включающий в себя следующие положения:  

1) постановка ребенка на индивидуальное питание и перечень необходимых документов; 

2) обеспечение ребенка физиологически полноценным горячим питанием с учетом 

особенностей здоровья и физиологической потребностей в пищевых биологически ценных 

веществах; 

3) установление режима питания ребенка, разработка и утверждение индивидуального меню; 

4) возможность организации питания детей из продуктов, блюд, принесенных из дома.  

 

Статья 7. Мониторинг в сфере организации питания детей 

1. Мониторинг в сфере организации питания детей (далее - мониторинг) - комплексная 

деятельность, осуществляемая уполномоченной организацией в установленном Правительством 

Ульяновской области порядке и заключающаяся в сборе, обобщении, анализе и оценке информации 

об организации социального питания в государственных и муниципальных организациях 

Ульяновской области.  

2. К осуществлению мониторинга могут привлекаться возглавляемые Правительством 

Ульяновской области исполнительные органы власти Ульяновской области, подведомственные им 

государственные учреждения Ульяновской области, а также институты гражданского общества. 

 

Статья 8. Родительский контроль в области организации питания детей 

1. Родительский контроль в области организации питания детей осуществляется родителями 

(законными представителями) детей, а также их объединениями. 

2. В организации, осуществляющей питание детей должны разрабатываться и приниматься 

локальные нормативные акты, определяющие порядок проведения родительского контроля. 

3. При проведении родительского контроля могут быть оценены: 

органолептические и вкусовые качества блюд; 

соответствие реализуемых блюд и масса порций утвержденному меню; 

санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи), мебели, 

столовой посуды, инвентаря; 

условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися и воспитанниками; 

наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых 

блюд; 

наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности поступающей 

пищевой продукции и готовых блюд; 

вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных 

представителей; 

товаросопроводительные документы на пищевую продукцию; 



 

наличие в свободном доступе информации о цикличном и ежедневном меню и условиях организации 

питания детей; 

 наличие и ведение журналов, предусмотренных санитарными правилами. 

4. Результаты родительского контроля должны фиксироваться в соответствующих журналах 

или актах и подписываться представителем организации, осуществляющей питание детей. 

5. Результаты родительского контроля могут быть представлены в органы государственной 

власти Российской Федерации и органы местного самоуправления и подлежат обязательному 

рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». 

 

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона 

Настоящий закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.  

 

 


